

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2018年11月14日
【四半期会計期間】	第61期第2四半期（自 2018年7月1日 至 2018年9月30日）
【会社名】	エバラ食品工業株式会社
【英訳名】	EBARA Foods Industry, Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 宮崎 遵
【本店の所在の場所】	横浜市西区みなとみらい四丁目4番5号 横浜アイマークプレイス
【電話番号】	(045) 226-0226 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 半沢 尚人
【最寄りの連絡場所】	横浜市西区みなとみらい四丁目4番5号 横浜アイマークプレイス
【電話番号】	(045) 226-0226 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 半沢 尚人
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第60期 第2四半期 連結累計期間	第61期 第2四半期 連結累計期間	第60期
会計期間	自2017年4月1日 至2017年9月30日	自2018年4月1日 至2018年9月30日	自2017年4月1日 至2018年3月31日
売上高 (百万円)	25,617	25,761	50,397
経常利益 (百万円)	720	1,227	1,546
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (百万円)	451	805	1,174
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	503	821	1,094
純資産額 (百万円)	23,041	24,159	23,485
総資産額 (百万円)	36,410	37,931	35,544
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	43.33	77.37	112.87
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	63.3	63.7	66.1
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	2,449	684	5
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,190	244	1,943
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	375	152	521
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	7,067	8,903	8,610

回次	第60期 第2四半期 連結会計期間	第61期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自2017年7月1日 至2017年9月30日	自2018年7月1日 至2018年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	21.31	45.95

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 株主資本において自己株式として計上されている「従業員向け株式交付信託」及び「役員向け株式交付信託」に残存する自社の株式は、1株当たり四半期(当期)純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。
4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間（2018年4月1日～2018年9月30日）におけるわが国経済は、全体として緩やかな回復基調にあるものの、消費者マインドには足踏みが見られ、海外経済の不確実性、金融資本市場の変動の影響に留意する必要があります。依然として先行き不透明な状況で推移しております。

当社グループは、超高齢化、世帯人数の減少、共働き世帯の増加、人口減、社会の成熟化に伴うお客様ニーズの多様化という大きな社会変化が進むなか、その変化に適合して持続的な成長を図るべく、2014年度から創立60周年を迎える2018年度までの5ヵ年を対象とした長期的な経営ビジョン「Evolution 60」を推進しております。基本とする戦略方針を「エバラブランドの価値向上」と「ニッチ&トップポジションの確立」と定め、“たれの進化”と“コミュニケーションの進化”を経営の軸とし、国内市場での安定的収益と海外市場での成長基盤の確保を目指しております。ファイナルステージである2018年度は、「Evolution 60」の総仕上げの1年となります。時代の変化に適合した価値創造を加速させ、『黄金の味』の価値浸透による収益拡大、ポーション調味料のさらなる拡充、業務用事業の収益改善及び海外事業を含めた新規事業開拓による継続的成長に取り組み、新価値創造とともに新規顧客や新規チャネルの拡大を図り、次の成長につなげてまいります。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、257億61百万円（前年同期比0.6%増）となりました。その主な要因としては、1プチッと1人前の「プチッと調味料」としてラインアップされる『プチッとごはんズ』や『プチッと鍋』の貢献に加え、業務用商品を中心とした海外事業の業績寄与や、顧客ニーズの効果的な取り込みにより物流事業及びその他事業の売上が伸長したことが挙げられます。利益面につきましては、『黄金の味』の売上が前年同期実績を下回ったものの、価値訴求を軸とした販売活動の継続により利益面で大きく貢献し、営業利益は11億51百万円（前年同期比74.5%増）、経常利益は12億27百万円（前年同期比70.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億5百万円（前年同期比78.6%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

< 食品事業 >

家庭用商品は前年同期売上高を下回りました。肉まわり調味料群につきましては、テレビCMと連動したマネキン販売等の店頭プロモーション戦略が奏功し、『おろしたれ』が好調に推移した一方、『黄金の味』がリニューアル効果により利益面で成果を上げているものの、売上が前年同期の水準に届かず、前年同期実績を下回りました。鍋物調味料群につきましては、新商品として鍋の新たなカテゴリーを創出した『なべしゃぶ』の貢献に加え、『プチッと鍋』がラインアップの拡充等により売上を伸ばしましたが、夏場の気温上昇の影響もあり『すき焼のたれ』等の売上が伸び悩み、前年同期実績を下回りました。野菜まわり調味料群につきましては、野菜価格が高騰するなか、テレビCMや消費者キャンペーン等のプロモーション施策により、『浅漬けの素』が売上を伸ばし、前年同期実績を上回りました。その他群につきましては、『プチッとごはんズ』が好調に推移したほか、チルド商品が売上を伸ばし、前年同期実績を上回りました。

業務用商品は前年同期売上高を上回りました。海外事業の売上拡大や業務用事業の収益構造の改善を進めているなか、商品構成の見直しによりスープ群が前年同期実績を下回ったものの、肉まわり調味料群が好調に推移し、その他群も特注品の増加等により売上を伸ばした結果、前年同期実績を上回りました。

以上の結果、食品事業の売上高は220億1百万円（前年同期比0.7%減）となりました。

< 物流事業 >

既存顧客の保管及び輸送需要の取り込みにより、継続的に取引が伸長したほか、新規受注に伴い取引量が増加した結果、物流事業の売上高は28億43百万円（前年同期比8.1%増）となりました。

< その他事業 >

人材派遣事業が前年同期水準を下回るも、広告宣伝事業において顧客ニーズに適合した企画提案により、新規顧客獲得と既存顧客の深耕を進め売上を伸ばした結果、その他事業の売上高は9億16百万円（前年同期比10.9%増）となりました。

財政状態の状況は、次のとおりであります。

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の総資産額につきましては、前連結会計年度末に比べ23億87百万円増加(前期比6.7%増)し、379億31百万円となりました。

流動資産につきましては、受取手形及び売掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ26億59百万円増加(前期比12.3%増)し、242億64百万円となりました。固定資産につきましては、有形固定資産が2億99百万円減少(前期比3.1%減)し、無形固定資産は36百万円減少(前期比9.6%減)しました。また、投資有価証券の増加等により、投資その他の資産が63百万円増加(前期比1.6%増)したことで、固定資産は、前連結会計年度末に比べ2億72百万円減少(前期比2.0%減)して、136億66百万円となりました。

(負債の部)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計額につきましては、前連結会計年度末に比べ17億13百万円増加(前期比14.2%増)し、137億72百万円となりました。

流動負債につきましては支払手形及び買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ16億55百万円増加(前期比21.3%増)し、94億34百万円となりました。固定負債は退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ58百万円増加(前期比1.4%増)し、43億37百万円となりました。

(純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の純資産額につきましては、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ6億73百万円増加(前期比2.9%増)し、241億59百万円となりました。当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は63.7%(前期末は66.1%)、1株当たり純資産額は2,320円5銭(前期末は2,256円32銭)となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ2億92百万円増加し、89億3百万円となりました。

当第2四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、6億84百万円(前年同四半期は24億49百万円の使用)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益において12億26百万円獲得したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、2億44百万円(前年同四半期は11億90百万円の使用)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出1億32百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、1億52百万円(前年同四半期は3億75百万円の使用)となりました。これは主に、配当金の支払額1億57百万円等によるものであります。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、2億78百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	25,222,400
計	25,222,400

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2018年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2018年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	10,468,710	10,468,710	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数 100株
計	10,468,710	10,468,710	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2018年7月1日～ 2018年9月30日	-	10,468,710	-	1,387	-	1,655

(5) 【大株主の状況】

2018年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
KMST HOLDINGS株式会社	横浜市港北区篠原西町30番3号	3,221,220	30.76
エバラ食品工業株式会社 従業員持株会	横浜市西区みなとみらい4丁目4番5号 横浜アイマークプレイス	603,300	5.76
株式会社横浜銀行	横浜市西区みなとみらい3丁目1番1号	360,000	3.43
森村剛士	東京都目黒区	310,690	2.96
株式会社榎本武平商店	東京都江東区新大橋2丁目5番2号	230,000	2.19
日本トラスティ・サービス 信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	185,149	1.76
有限会社ケイアンドケイオフィス	横浜市港北区篠原台町2番25号	180,000	1.71
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	157,600	1.50
東洋製罐グループホールディング ス株式会社	東京都品川区東五反田2丁目18番1号	130,000	1.24
渡邊啓一	横浜市港北区	121,773	1.16
計	-	5,499,732	52.53

(注) 「日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)」が保有する185,149株には、「従業員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託E口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式30,000株及び「役員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式25,449株が含まれております。なお、当該株式は、四半期連結財務諸表において自己株式として表示してあります。

(6) 【議決権の状況】
 【発行済株式】

2018年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 10,467,200	104,672	-
単元未満株式	普通株式 1,510	-	-
発行済株式総数	10,468,710	-	-
総株主の議決権	-	104,672	-

(注) 「完全議決権株式(その他)」には、株主資本において自己株式として計上されている「従業員向け株式交付信託」に残存する自社の株式30,000株(議決権の数300個)及び「役員向け株式交付信託」に残存する自社の株式25,400株(議決権の数254個)が含まれております。

【自己株式等】

該当事項はありません。

なお、株主資本において自己株式として計上されている「従業員向け株式交付信託」に残存する自社の株式30,000株及び「役員向け株式交付信託」に残存する自社の株式25,400株を含めておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2018年7月1日から2018年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2018年4月1日から2018年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、三優監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,158	9,462
受取手形及び売掛金	9,476	11,932
商品及び製品	1,402	1,480
原材料及び貯蔵品	685	583
その他	886	808
貸倒引当金	3	3
流動資産合計	21,605	24,264
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,989	2,993
その他(純額)	6,612	6,309
有形固定資産合計	9,602	9,303
無形固定資産		
投資その他の資産	383	346
投資有価証券	1,883	1,923
長期貸付金	175	190
繰延税金資産	1,348	1,334
その他	569	592
貸倒引当金	23	24
投資その他の資産合計	3,953	4,017
固定資産合計	13,939	13,666
資産合計	35,544	37,931

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,829	5,961
短期借入金	83	83
未払金	1,402	1,413
未払法人税等	288	457
賞与引当金	297	328
株式給付引当金	-	49
役員株式給付引当金	7	6
販売促進引当金	514	569
その他	356	564
流動負債合計	7,779	9,434
固定負債		
株式給付引当金	42	-
退職給付に係る負債	3,843	3,945
資産除去債務	209	210
その他	184	180
固定負債合計	4,279	4,337
負債合計	12,058	13,772
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,387	1,387
資本剰余金	1,655	1,655
利益剰余金	20,092	20,741
自己株式	121	112
株主資本合計	23,013	23,671
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	477	497
為替換算調整勘定	166	148
退職給付に係る調整累計額	172	157
その他の包括利益累計額合計	471	487
純資産合計	23,485	24,159
負債純資産合計	35,544	37,931

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位 : 百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 9月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月30日)
売上高	25,617	25,761
売上原価	13,547	13,703
売上総利益	12,070	12,058
販売費及び一般管理費	11,410	10,906
営業利益	659	1,151
営業外収益		
受取利息	1	4
受取配当金	23	17
受取賃貸料	6	4
売電収入	28	28
持分法による投資利益	4	4
その他	19	37
営業外収益合計	83	95
営業外費用		
支払利息	2	2
賃貸収入原価	3	2
売電費用	15	13
その他	0	1
営業外費用合計	23	20
経常利益	720	1,227
特別利益		
固定資産売却益	0	1
投資有価証券売却益	-	0
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	2	1
ゴルフ会員権評価損	6	-
特別損失合計	9	1
税金等調整前四半期純利益	710	1,226
法人税等	259	421
四半期純利益	451	805
親会社株主に帰属する四半期純利益	451	805

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	451	805
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49	19
為替換算調整勘定	14	18
退職給付に係る調整額	16	14
その他の包括利益合計	52	15
四半期包括利益	503	821
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	503	821
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	710	1,226
減価償却費	542	573
固定資産売却損益(は益)	0	0
固定資産除却損	2	1
投資有価証券売却損益(は益)	-	0
ゴルフ会員権評価損	6	-
賞与引当金の増減額(は減少)	11	30
株式給付引当金の増減額(は減少)	11	6
役員株式給付引当金の増減額(は減少)	4	1
販売促進引当金の増減額(は減少)	20	55
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	99	122
受取利息及び受取配当金	25	21
支払利息	2	2
持分法による投資損益(は益)	4	4
売上債権の増減額(は増加)	3,892	2,461
たな卸資産の増減額(は増加)	287	25
仕入債務の増減額(は減少)	1,157	1,132
未払消費税等の増減額(は減少)	152	202
未払金の増減額(は減少)	229	22
その他	57	58
小計	2,101	925
利息及び配当金の受取額	24	22
利息の支払額	2	2
法人税等の支払額	369	260
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,449	684
投資活動によるキャッシュ・フロー		
貸付金の回収による収入	1	1
貸付けによる支出	0	3
定期預金の預入による支出	12	12
投資有価証券の売却による収入	-	0
投資有価証券の取得による支出	112	4
有形固定資産の売却による収入	4	1
有形固定資産の取得による支出	969	132
無形固定資産の取得による支出	112	71
保険積立金の解約による収入	0	-
その他	10	23
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,190	244
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	83	-
配当金の支払額	292	157
自己株式の売却による収入	-	5
財務活動によるキャッシュ・フロー	375	152
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	4
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	4,017	292
現金及び現金同等物の期首残高	11,084	8,610
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,067	8,903

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
給料手当	1,595百万円	1,624百万円
退職給付費用	155	168
減価償却費	133	166
広告宣伝費	1,531	1,482
拡販費	3,252	2,786
賞与引当金繰入額	188	194
販売促進引当金繰入額	611	569

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
現金及び預金勘定	7,602百万円	9,462百万円
預入期間3ヶ月を超える定期預金	535	559
現金及び現金同等物	7,067	8,903

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2017年5月22日 取締役会(注)	普通株式	292	28	2017年3月31日	2017年6月5日	利益剰余金

(注) 2017年5月22日取締役会の決議による配当金の総額には、「従業員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託E口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式に対する配当金840,000円を含めております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2017年10月31日 取締役会(注)	普通株式	146	14	2017年9月30日	2017年12月6日	利益剰余金

(注) 2017年10月31日取締役会の決議による配当金の総額には、「従業員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託E口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式に対する配当金420,000円及び「役員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式に対する配当金420,000円を含めております。

3. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2017年8月10日開催の取締役会決議に基づき、2017年8月28日に自己株式1,059,690株の消却を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において資本剰余金が49百万円、利益剰余金が12億29百万円、自己株式が12億78百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末において、資本剰余金が16億55百万円、利益剰余金が195億15百万円、自己株式が1億21百万円となっております。

当第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年5月21日 取締役会(注)	普通株式	157	15	2018年3月31日	2018年6月4日	利益剰余金

(注) 2018年5月21日取締役会の決議による配当金の総額には、「従業員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託E口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式に対する配当金450,000円及び「役員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式に対する配当金450,000円を含めております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年10月31日 取締役会(注)	普通株式	157	15	2018年9月30日	2018年12月6日	利益剰余金

(注) 2018年10月31日取締役会の決議による配当金の総額には、「従業員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託E口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式に対する配当金450,000円及び「役員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式に対する配当金381,735円を含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	食品事業	物流事業	計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	22,160	2,629	24,790	827	25,617
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	22,160	2,629	24,790	827	25,617
セグメント利益	800	69	870	16	886

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、広告宣伝事業、人材派遣事業等を集約しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
 主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	870
「その他」の区分の利益	16
全社費用(注)	226
四半期連結損益計算書の営業利益	659

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
 該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	食品事業	物流事業	計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	22,001	2,843	24,844	916	25,761
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	22,001	2,843	24,844	916	25,761
セグメント利益	1,318	68	1,386	9	1,396

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、広告宣伝事業、人材派遣事業等を集約しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,386
「その他」の区分の利益	9
全社費用(注)	244
四半期連結損益計算書の営業利益	1,151

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
 該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
1株当たり四半期純利益	43円33銭	77円37銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	451	805
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	451	805
普通株式の期中平均株式数(株)	10,408,710	10,410,328

- (注) 1.株主資本において自己株式として計上されている「従業員向け株式交付信託」及び「役員向け株式交付信託」に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。なお、当第2四半期連結累計期間において、「従業員向け株式交付信託」の期中平均株式数は30,000株(前第2四半期連結累計期間30,000株)及び「役員向け株式交付信託」の期中平均株式数は28,382株(前第2四半期連結累計期間5,573株)であります。
- 2.潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

2018年10月31日開催の取締役会において、次のとおり剰余金の配当を行うことを決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....157百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....15円

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2018年12月6日

- (注) 1.2018年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。
- 2.2018年10月31日取締役会の決議による配当金の総額には、「従業員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託E口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式に対する配当金450,000円及び「役員向け株式交付信託」の信託財産として三井住友信託銀行株式会社(信託口)(再信託受託者:日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口))が保有する当社株式に対する配当金381,735円を含めております。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2018年11月13日

エバラ食品工業株式会社

取締役会 御中

三優監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 山本 公太 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 河合 秀敏 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているエバラ食品工業株式会社の2018年4月1日から2019年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2018年7月1日から2018年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2018年4月1日から2018年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、エバラ食品工業株式会社及び連結子会社の2018年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。